
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 18 (L 61) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 18:  

”Hvad kan ministeren oplyse om antallet af unge e-dampere i Norge og Sverige, her-

under sammenholdt med Danmark?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Sund-

hedsstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”Nationale Rygevaneundersøgelser  

Danmark, Sverige og Norge foretager alle nationale rygevaneundersøgelser. Men det 

skal understreges, at prævalenstal fra de skandinaviske lande ikke kan sammenlignes 

direkte, idet der er tale om af hinanden uafhængige undersøgelser, dvs. at fx ikke er 

stillet de samme spørgsmål, er samme inddeling af svarkategorier og ikke er tale om 

samme aldersgrupper. Det skal samtidig bemærkes vedr. Norske prævalenstal, at der 

i Norge er et forbud mod import og salg af e-cigaretter.  

 

Danmark 

Danskernes rygevaner 20191 viste, at den største andel brugere og tidligere brugere 

af e-cigaretter findes i aldersgruppen af 15-29-årige, hvor 4 pct.bruger e-cigaretter 

dagligt eller lejlighedsvist, og 4 pct. tidligere har brugt det. 

 

Sverige 

I 20192 svarede 33 pct. af studerende i år 9, at de nogensinde havde brugt e-cigaret-

ter. Andelen af drenge, der brugte e-cigaretter, var signifikant højere (37 pct.) end an-

delen af piger (27 pct.). I gymnasiets år 2 er andelen af elever som nogensinde har 

prøvet e-cigaretter 37 % år. 

 

Norge 

De  orske ”Røykeva eu dersøkelse ”3 viste, at 0,5 pct. af 16-24 årige bruger e-ciga-

retter dagligt, mens 3,1 pct. bruger e-cigaretter af og til.  

                                                                 
1 Su dhedsstyrelse  .fl. ”Da sker es rygeva er , Delrapport : Nikoti afhæ gighed”  

2 Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning (CAN) ” Skolelevers drogva or ” Rapport , 
2019 

3 Folkehelseinstituttet, Røykevaneundersøkelsen. Ikke offentliggjorte tal. Det norske Helse- og omsorgs-

departement forventer, at Folkehelseinstituttet offentliggøres snarest. Seneste offentliggjorte tal kan 

findes på: https://www.fhi.no/nettpub/tobakkinorge/bruk-av-tobakk/utbredelse-av-e-sigaretter-og-

fordampere-i-norge/#bruk-av-esigaretter-og-fordampere-i-norge-i-ulike-grupper-av-tobakksbrukere 
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Side 2 

En anden norsk undersøgelse4 foretaget af IPSOS på vegne af Helse- og omsorgsde-

partementet5 viste, at viser, at 1,3 pct. af 16-24 årige bruger e-cigaretter dagligt, 

mens 4,8 pct. bruger e-cigaretter af og til. 

 

Health Behaviour in School-aged Children (HBSC) 2018 

Health Behaviour in School-aged Children - a WHO Collaborative Cross-National Sur-

vey omfatter mere end 40 lande, herunder Danmark, Sverige og Norge. Undersøgel-

sen gennemføres ved hjælp af spørgeskemaer og leverer data om 11-15-åriges sund-

hedsadfærd og selvrapporterede helbred. Det har ikke været muligt at finde offentlig-

gjorte norske tal for unges brug af e-cigaretter fra HBSC 2018. I Danmark kaldes un-

dersøgelse  for ”Skolebør su dersøgelse ”.  
 

Sverige6 

Blandt pigerne7 angav 23 pct., at de har prøvet e-cigaretter på et tidspunkt, mens det 

blandt drengene var 32 pct.  

 

Danmark8 

Andelen af elever, som nogensinde har prøvet at ryge e-cigaretter, går fra henholds-

vis 1 pct. og 2 pct. blandt de 11-årige piger og drenge til henholdsvis 17 pct. og 30 pct. 

blandt de 15-årige piger og drenge. Både blandt de 13- og 15-årige elever er der en 

større andel blandt drengene end blandt pigerne, som har prøvet at ryge e-cigaretter. 

Der er næsten en dobbelt så stor andel, som har prøvet at ryge e-cigaretter, i lav soci-

algruppe (16 pct.) end i høj (9 pct.) og mellem socialgruppe (9 pct.). 

 

European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs (ESPAD) 

Sundhedsstyrelsen gør i denne anledning opmærksom på, at den internationale ud-

gave af European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs (ESPAD) vil blive 

offentliggjort den 12. november 2020. The European School Survey on Alcohol and 

Other Drugs (ESPAD) er en international spørgeskemaundersøgelse. Undersøgelsen, 

som har været gennemført hver fjerde år siden 1995, omhandler adfærd og vaner 

blandt 15-16-årige elever i 9. klasse, hvad angår blandt andet alkohol, tobak og stof-

fer, herunder deres brug af e-cigaretter. Norge, Sverige og Danmark er alle med i ES-

PAD. Sundhedsstyrelsen offentliggjorde den danske rapport af ESPAD i august 2020. 

Så vidt Sundhedsstyrelsen har kunne orientere sig, har hhv. Sverige og Norge ikke på 

nuværende tidspunkt offentliggjort nationale rapporter for .” 

 

 

 

 

 

                                                                 
4 Folkehelseinstituttet oplyser på deres hjemmeside, at denne undersøgelsen er baseret på et web-panel 

og er nødvendigvis ikke repræsentativ for befolkningen. Som reference som ovenstående norske undersø-

gelse.   

5 Se fodnote 3 
6 Folkhalsomyndigheten ”Skolbar s hälsova or i Sverige / ” Gru drapport,  

7 Elever i arskurs 9 (år 9) 

8 State s I stitut for Folkesu dhed ”Skolebør su dersøgelse  , Helbred, trivsel og su dhedsadfærd 
blandt 11-, 13-og 15-årige skoleelever i Da ark” 2019  



 

Side 3 

 

Med venlig hilsen 
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